

<b>PROPOSTA FINANCEIRA DE PROJETO</b>		CODIGO: <b>PFP</b>
NOME DA CONSULTORA:		
PROJETO: Proteção de nascentes	OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.	EDITAL:
<b>SERVIÇOS PAGOS A PREÇO GLOBAL</b>		
<b>CUSTOS DIRETOS</b>		<b>157.794,11</b>
<b>MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO</b>		
<b>A - TOTAL DA MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO</b>		
A1 - MOBILIZAÇÃO		
A2 - DESMOBILIZAÇÃO		
<b>MÃO-DE-OBRA</b>		
<b>B - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE</b>		<b>72.525,77</b>
B1 - TOTAL SALÁRIOS DA EQUIPE COM VÍNCULO (PFP-I)		72.525,77
B2 - TOTAL SALÁRIO DO AUTÔNOMO (PFP-I)		
B3 - TRANSP., ALIMENT. E MORADIA CONFORME CLT		
<b>C - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS</b>		<b>51.428,03</b>
C1 - 70,91% INCIDENTE SOBRE O ITEM B1		51.428,03
C2 - 20% INCIDENTE SOBRE O ITEM B2		
<b>OUTRAS DESPESAS</b>		
D - DESPESAS COM VIAGENS (PFP-II)		14.136,00
E - SERVIÇOS GRÁFICOS (PFP-III)		761,85
F - DESPESAS GERAIS (PFP-IV)		18.942,46
<b>TOTAL DE OUTRAS DESPESAS</b>		<b>33.840,31</b>
<b>CUSTOS INDIRETOS</b>		<b>54.266,30</b>
G - CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO - (20% DO ITEM B) (PFP-VI)		14.505,15
H - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) - (8% DOS ITENS A+B+C+D+E+F+G)		13.783,94
I - DESPESAS FISCAIS - (13,96% = DF' DOS ITENS A+B+C+D+E+F+G+H) (PFP-VII)		25.977,21
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS PAGOS A PREÇO GLOBAL</b>		<b>212.060,41</b>
<b>SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO</b>		
J1 - SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (PFP-V)		
J2 - SERVIÇOS CARTOGRÁFICOS		
J3 - SERVIÇOS GEOTÉCNICOS		
J4 - SERVIÇOS PEDOLÓGICOS		
J5 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE DRENABILIDADE		
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO</b>		
<b>TOTAL DA PROPOSTA</b>		<b>212.060,41</b>
NOME DO INFORMANTE:	QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:	DATA:	
OBSERVAÇÃO: ESTE ORÇAMENTO FOI CALCULADO COM OS SEGUINTE % MÁXIMOS DE ENCARGOS SOCIAIS E CUSTOS INDIRETOS: 1. ENCARGOS SOCIAIS DE AUTÔNOMOS = 20% SOBRE O SALÁRIO MENSAL 2. ENCARGOS SOCIAIS DA EQUIPE COM VÍNCULO = 70,91% SOBRE O SALÁRIO MENSAL 3. CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO = 20% SOBRE O TOTAL DE SALÁRIOS DA EQUIPE (B1 + B2) 4. REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = 8% SOBRE OS ITENS DE CUSTOS DIRETOS + CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO 5. DF = A SOMA DOS TRIBUTOS (EX: ISS 3,00 + PIS 1,65 + COFINS 7,60 = 12,25%) 6. DF' = UTILIZADO NA LINHA "I" SERÁ CALCULADO APLICANDO A SEGUINTE FÓRMULA: $DF' = \{ [ 1 / ( 1 - DF ) ] - 1 \} \times 100$ $DF' = \{ [ 1 / ( 1 - 0,1225 ) ] - 1 \} \times 100$ $DF' = 0,1396 \text{ ou } 13,96\%$		

SALÁRIOS E ENCARGOS DA EQUIPE						CODIGO: <b>PFP-I</b>
NOME DA CONSULTORA:						
PROJETO: Proteção de nascentes		OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.				EDITAL:
SÍMBOLO	TOTAL DE HOMENS/MÊS	SALÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE B1	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE B2	TOTAL CUSTO E. SOCIAIS DE B1	TOTAL CUSTO E. SOCIAIS DE B2
P2 (Engenheiro Médio)	2,25	11.711,04	26.349,84		18.684,67	
P3 (Engenheiro Júnior)	2,25	9.724,00	21.879,00		15.514,40	
Biólogo	1,75	6.270,00	10.972,50		7.780,60	
Profissional de Ação Social	1,75	2.473,00	4.327,75		3.068,81	
T1 (Topógrafo)	0,75	4.246,88	3.185,16		2.258,60	
T2 (Técnico SIG/Cadista)	1,00	3.514,72	3.514,72		2.492,29	
T3 (Aux. Topógrafo)	1,50	1.531,20	2.296,80		1.628,66	
<b>TOTAIS</b>	<b>11,25</b>	<b>39.470,84</b>	<b>72.525,77</b>	<b>0,00</b>	<b>51.428,03</b>	<b>0,00</b>
NOME DO INFORMANTE:					QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:						DATA:
LEGENDA: B1 - SALÁRIOS DA EQUIPE EM DIAS ÚTEIS B2- SALÁRIO DO AUTÔNOMO (CONSULTOR)						
OBSERVAÇÃO: UTILIZAR OS SÍMBOLOS DO FOR PPT-II - EQUIPE TÉCNICA DETALHAR OS ENCARGOS SOCIAIS NO FOR PPF-XV NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS POR MÊS = 176 (CENTO E SETENTA E SEIS)						

DESPESAS COM VIAGENS											CODIGO: PFP-II		
NOME DA CONSULTORA:													
PROJETO: Proteção de nascentes				OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.							EDITAL:		
EQUIPE	ROTEIRO	PASSAGENS						DIÁRIAS					
		AÉREAS			TERRESTRES			NÍVEL SUPERIOR			NÍVEL TEC/AUX/APOIO		
		QUANT.	CUSTO (R\$)	TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO (R\$)	TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO (R\$)	TOTAL (R\$)	QUANT.	CUSTO (R\$)	TOTAL (R\$)
P2	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE							17	152,00	2.584,00			
P3	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE							13	152,00	1.976,00			
Biólogo	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE							10	152,00	1.520,00			
Profissional de Ação Social	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE							14	152,00	2.128,00			
T1	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE										13	152,00	1.976,00
T3	SEDE / INHUMA, IPIRANGA DO PIAUÍ, DOM EXPEDITO LOPES, SÃO JOÃO DA VARJOTA E OEIRAS / SEDE										26	152,00	3.952,00
TOTAIS COM PASSAGENS/DIÁRIAS								8.208,00			5.928,00		
TOTAL DE DESPESAS COM VIAGENS											14.136,00		
NOME DO INFORMANTE:							QUALIFICAÇÃO:						
ASSINATURA:											DATA:		
OBSERVAÇÃO: 1 - INCLUIR AS DESPESAS COM VIAGENS DA EQUIPE DURANTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 2 - NÃO INCLUIR AS VIAGENS COM MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE. 3 - AS DIÁRIAS COBREM DESPESAS COM TAXI, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM. 4 - TRANSFERIR O TOTAL DAS DESPESAS COM VIAGENS PARA A LINHA "D" DO (FOR PPF-I). 5 - A LICITANTE DEVERÁ ADAPTAR OS ROTEIROS E VALORES PARA AS SUAS CONDIÇÕES.													

[illegible]

DESPESAS GERAIS				CÓDIGO: <b>PFP-IV</b>	
NOME DA CONSULTORA:					
PROJETO: Proteção de nascentes		OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.			EDITAL:
DISCRIMINAÇÃO		UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
Aluguel e manutenção de veículo de 4x4		MÊS	2,00	6.472,76	12.945,52
Kit portátil de análise de água (pH, oxigênio dissolvido, coliformes totais e E. Coli, ortofosfato, nitrito, nitrato, amônia, nitrogênio total, turbidez, temperatura e sólidos sedimentáveis). Reagentes para 100 testes de cada parâmetro físico-químicos e 40 testes microbiológicos. Acompanha maleta para transporte; termômetro; pluviômetro; medidor ecológico para sedimentos; seringa coletora; luvas e acessórios para análise; frasco para coleta de amostra de OD; papel filtro; micro estufa desenvolvida especialmente para incubação de testes microbiológicos; buretas semi-automáticas com resolução para emissão de laudos de análise; cartelas colorimétricas para comparação visual em material resistente a água com proteção UV.		KIT	1,00	2.095,50	2.095,50
Cronômetro, Memória 200 voltas, com funções de data e hora, alarme e contagem regressiva. Precisão: 1/100 segundos.		UNID	1,00	110,04	110,04
Balde 20 L, com graduação de volume e alça central.		UNID	1,00	100,22	100,22
GPS Navegação		MÊS	0,75	300,00	225,00
Micro/Soft/Radio/Foto		MÊS	0,75	821,57	616,18
GPS L1/L2		MÊS	0,75	2.800,00	2.100,00
Estação total classe 2		MÊS	0,75	1.000,00	750,00
<b>TOTAL DE DESPESAS GERAIS</b>				<b>18.942,46</b>	
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:			DATA:		
OBSERVAÇÃO: DESPESAS COM ALUGUEL E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO E COMUNICAÇÃO (MALOTE, CORREIO ETC.), ENTRE OUTROS.					

<b>DETALHAMENTO DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO</b>						<b>CODIGO:</b> <b>PFP-VI</b>	
NOME DA CONSULTORA:							
PROJETO: Proteção de nascentes		OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.				EDITAL:	
DISCRIMINAÇÃO				VALORES			
				%	R\$		
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora ( diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)			15%	10.878,87		
2	Outras despesas que afetam o custo de produção como treinamento, biblioteca, programa de qualidade, auditoria interna e externa			2%	1.450,52		
3	Despesas com aluguéis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados com o custo direto dos serviços			3%	2.175,77		
4							
5							
<b>TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO</b>				<b>20%</b>	<b>14.505,15</b>		
NOME DO INFORMANTE:				QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:				DATA:			
OBSERVAÇÃO:							

[illegible]

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS			CODIGO: PFP-VIII	
NOME DA CONSULTORA:				
PROJETO: Proteção de nascentes		OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.		EDITAL:
DISCRIMINAÇÃO		VALORES		
		%	R\$	
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			
A1	Seconci	0,00%	0,00	
A2	INSS	20,00%	14.505,15	
A3	FGTS	8,00%	5.802,06	
A4	Incra	0,20%	145,05	
A5	Salário Educação	2,50%	1.813,14	
A5	Sebrae	0,60%	435,15	
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%	2.175,77	
A8	Senai	1,00%	725,26	
A9	Sesi	1,50%	1.087,89	
SUBTOTAL DE "A"		36,80%	26.689,48	
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"			
B1	13º Salário	8,33%	6.041,40	
B2	Auxílio-Enfermidade	0,69%	500,43	
B3	Licença Paternidade	0,06%	43,52	
B4	Faltas justificadas	0,56%	406,14	
B5	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09%	65,27	
B6	Férias Gozadas	6,26%	4.540,11	
B7	Salário Maternidade	0,03%	21,76	
SUBTOTAL DE "B"		16,02%	11.618,63	
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"			
C1	Aviso Prévio Indenizado	3,84%	2.784,99	
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,09%	65,27	
C3	Férias Indenizadas	3,88%	2.814,00	
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,72%	2.697,96	
C5	Indenização Adicional	0,32%	232,08	
SUBTOTAL DE "C"		11,85%	8.594,30	
D	REINCIDÊNCIAS			
D1	Reincidência de "A" sobre "B" - A% x B%	5,90%	4.279,02	
D2	Reincidência de "A" sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,34%	246,59	
SUBTOTAL DE "D"		6,24%	4.525,61	
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		70,91%	51.428,03	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:		DATA:		
Observação:				

<b>CRONOGRAMA FINANCEIRO</b>			CODIGO: <b>PFP - X</b>
PROJETO: Proteção de nascentes		OBJETO: Cadastramento, diagnóstico e elaboração de projeto básico de proteção de nascentes e de captação sustentável das suas águas - Bacia do riacho do Frade.	EDITAL:
SEQ	ETAPA/ATIVIDADE	DIAS CORRIDOS	SERVIÇOS
			PREÇO GLOBAL
1	Planejamento das Ações e Mobilização da Equipe	15	42.449,69
2	Cadastramento, Diagnóstico e Espacialização das Nascentes e Áreas de Recarga	45	103.567,11
3	Elaboração do Projeto Básico	75	66.043,61
TOTAL DA FOLHA			212.060,41
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO: 1 - A Consultora deverá elaborar seu próprio Cronograma Financeiro.			